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How to Pay 
Income Tax





Income

- Adjustments to Income

= Adjusted Gross Income (AGI) 

- Greater of:

Standard Deduction or

Itemized Deduction

= Taxable Income

x Tax Rates (Tax Tables) 

= Tax Before Credits & Other Taxes

- + Tax Credits & Other Taxes

= Total Tax

- Tax Payments & Refundable Credits

= Tax Refund or Tax Due





Tax on your taxable income. 
Figure the tax using one of the 
methods described later. 

Tax from Form(s) 8814 (relating to the 
election to report child's interest or 
dividends). Check the appropriate box. 

Tax from Form 4972 (relating 
to lump-sum distributions). 
Check the ap-propriate box. 

Tax with respect to a section 962 election (election made by a domestic shareholder of a controlled 
foreign corporation to be taxed at corporate rates) reduced by the amount of any foreign tax 
credits claimed on Form 1118. See section 962 for details. Check box 3 and enter the amount and 
“962” in the space next to that box. Attach a statement showing how you figured the tax. 









Recapture of an education credit. You may owe this tax if you claimed an education 
credit in an earlier year, and either taxfree educational assistance or a refund of 
qualified expenses was re-ceived in 2023 for the student. See Form 8863 for more 
details. Check box 3 and enter the amount and “ECR” in the space next to that box. 

Any tax from Form 8621, line 16e, relating to a section 
1291 fund. Check box 3 and enter the amount of the 
tax and “1291TAX” in the space next to that box. 

Tax from Form 8978, line 14 (relating to partner's audit liability 
under section 6226). Check box 3 and enter the amount of the 
liability and “Form 8978” in the space next to that box. If the 
amount on Form 8978, line 14, is negative, see the instructions for 
Schedule 3 (Form 1040), line 6l. 









Do you want the IRS to 
figure the tax on your 

taxable income for you? 

Yes. See 
chapter 13 of 
Pub. 17 for 
details, 
including who 
is eligible and 
what to do. If 
you have paid 
too much, we 
will send you 
a refund. If 
you didn't pay 
enough, we 
will send you 
a bill. 

No. Use one 
of the 
following 
methods to 
figure your 
tax.



Tax Table or Tax 
Computation 
Worksheet. 

If your taxable income is less than 
$100,000, you must use the Tax Table, 
later in these instructions, to figure your 
tax. Be sure you use the correct column. 
If your taxable income is $100,000 or 
more, use the Tax Computation 
Worksheet right after the Tax Table.

However, don’t use the Tax Table or 
Tax Computation Worksheet to figure 
your tax if any of the following 
applies.



Form 8615. 

• Form 8615 must 
generally be 
used to figure 
the tax on your 
unearned 
income over 
$2,500 if you are 
under age 18, 
and in certain 
situations if you 
are older.





You must file Form 8615 if you meet all 
of the following conditions. 

You had 
more 
than 
$2,500 
of un-
earned 
income 
(such as 
taxable 
interest, 
ordinary 
dividend
s, or 
capital 
gains 
(includin
g capital 
gain 
distribut
ions)). 

You are 
required 
to file a 
tax 
return. 

You were either: 

Under age 18 at the end of 
2023, 

Age 18 at the end of 2023 
and didn't have earned 
income that was more than 
half of your support, or 

A full-time student at least 
age 19 but under age 24 at 
the end of 2023 and didn't 
have earned income that 
was more than half of your 
support. 

At least 
one of 
your 
parents 
was 
alive at 
the end 
of 2023. 

You 
don’t 
file a 
joint 
return 
in 2023. 



A child born on 
January 1, 2006, is 
considered to be age 
18 at the end of 2023; 
a child born on January 
1, 2005, is considered 
to be age 19 at the end 
of 2023; and a child 
born on January 1, 
2000, is considered to 
be age 24 at the end of 
2023.



Schedule D Tax Worksheet. 

Use the Schedule D Tax 
Worksheet in the Instructions 
for Schedule D to figure the 
amount to enter on Form 
1040 or 1040-SR, line 16, if:

You have to 
file Schedule 
D, and line 
18 or 19 of 
Schedule D is 
more than 
zero; or

You have to 
file Form 
4952 and 
you have an 
amount on 
line 4g, even 
if you don’t 
need to file 
Schedule D.

But if you are 
filing Form 
2555, you 
must use the 
Foreign 
Earned 
Income Tax 
Worksheet 
instead.





Qualified Dividends and Capital Gain Tax 
Worksheet. 

Use the Qualified Dividends and Capital 
Gain Tax Worksheet, later, to figure your tax 
if you don’t have to use the Schedule D Tax 
Worksheet and if any of the following 
applies.

You reported 
qualified 
dividends on 
Form 1040 or 
1040-SR, line 
3a.

You don’t 
have to file 
Schedule D 
and you 
reported 
capital gain 
distributions 
on Form 1040 
or 1040-SR, 
line 7.

You are filing 
Schedule D, 
and Schedule 
D, lines 15 
and 16, are 
both more 
than zero.

But if you 
are filing 
Form 2555, 
you must 
use the 
Foreign 
Earned 
Income Tax 
Worksheet 
instead.



Schedule J. 

If you had income from 
farming or fishing (including 
certain amounts received in 
connection with the Exxon 
Valdez litigation), your tax 
may be less if you choose to 
figure it using income 
averaging on Schedule J.



Foreign Earned 
Income Tax 
Worksheet. 

If you claimed the foreign 
earned income exclusion, 
housing exclusion, or 
housing deduction on 
Form 2555, you must 
figure your tax using the 
Foreign Earned Income Tax 
Worksheet.
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Tax on your taxable income. 
Figure the tax using one of the 
methods described later. 

Tax from Form(s) 8814 (relating to the 
election to report child's interest or 
dividends). Check the appropriate box. 

Tax from Form 4972 (relating 
to lump-sum distributions). 
Check the ap-propriate box. 

Tax with respect to a section 962 election (election made by a domestic shareholder of a controlled 
foreign corporation to be taxed at corporate rates) reduced by the amount of any foreign tax 
credits claimed on Form 1118. See section 962 for details. Check box 3 and enter the amount and 
“962” in the space next to that box. Attach a statement showing how you figured the tax. 









Recapture of an education credit. You may owe this tax if you claimed an education 
credit in an earlier year, and either taxfree educational assistance or a refund of 
qualified expenses was re-ceived in 2023 for the student. See Form 8863 for more 
details. Check box 3 and enter the amount and “ECR” in the space next to that box. 

Any tax from Form 8621, line 16e, relating to a section 
1291 fund. Check box 3 and enter the amount of the 
tax and “1291TAX” in the space next to that box. 

Tax from Form 8978, line 14 (relating to partner's audit liability 
under section 6226). Check box 3 and enter the amount of the 
liability and “Form 8978” in the space next to that box. If the 
amount on Form 8978, line 14, is negative, see the instructions for 
Schedule 3 (Form 1040), line 6l. 









Do you want the IRS to 
figure the tax on your 

taxable income for you? 

Yes. See 
chapter 13 of 
Pub. 17 for 
details, 
including who 
is eligible and 
what to do. If 
you have paid 
too much, we 
will send you 
a refund. If 
you didn't pay 
enough, we 
will send you 
a bill. 

No. Use one 
of the 
following 
methods to 
figure your 
tax.



Tax Table or Tax 
Computation 
Worksheet. 

If your taxable income is less than 
$100,000, you must use the Tax Table, 
later in these instructions, to figure your 
tax. Be sure you use the correct column. 
If your taxable income is $100,000 or 
more, use the Tax Computation 
Worksheet right after the Tax Table.

However, don’t use the Tax Table or 
Tax Computation Worksheet to figure 
your tax if any of the following 
applies.



Form 8615. 

• Form 8615 must 
generally be 
used to figure 
the tax on your 
unearned 
income over 
$2,500 if you are 
under age 18, 
and in certain 
situations if you 
are older.





You must file Form 8615 if you meet all 
of the following conditions. 

You had 
more 
than 
$2,500 
of un-
earned 
income 
(such as 
taxable 
interest, 
ordinary 
dividend
s, or 
capital 
gains 
(includin
g capital 
gain 
distribut
ions)). 

You are 
required 
to file a 
tax 
return. 

You were either: 

Under age 18 at the end of 
2023, 

Age 18 at the end of 2023 
and didn't have earned 
income that was more than 
half of your support, or 

A full-time student at least 
age 19 but under age 24 at 
the end of 2023 and didn't 
have earned income that 
was more than half of your 
support. 

At least 
one of 
your 
parents 
was 
alive at 
the end 
of 2023. 

You 
don’t 
file a 
joint 
return 
in 2023. 



A child born on 
January 1, 2006, is 
considered to be age 
18 at the end of 2023; 
a child born on January 
1, 2005, is considered 
to be age 19 at the end 
of 2023; and a child 
born on January 1, 
2000, is considered to 
be age 24 at the end of 
2023.



Schedule D Tax Worksheet. 

Use the Schedule D Tax 
Worksheet in the Instructions 
for Schedule D to figure the 
amount to enter on Form 
1040 or 1040-SR, line 16, if:

You have to 
file Schedule 
D, and line 
18 or 19 of 
Schedule D is 
more than 
zero; or

You have to 
file Form 
4952 and 
you have an 
amount on 
line 4g, even 
if you don’t 
need to file 
Schedule D.

But if you are 
filing Form 
2555, you 
must use the 
Foreign 
Earned 
Income Tax 
Worksheet 
instead.





Qualified Dividends and Capital Gain Tax 
Worksheet. 

Use the Qualified Dividends and Capital 
Gain Tax Worksheet, later, to figure your tax 
if you don’t have to use the Schedule D Tax 
Worksheet and if any of the following 
applies.

You reported 
qualified 
dividends on 
Form 1040 or 
1040-SR, line 
3a.

You don’t 
have to file 
Schedule D 
and you 
reported 
capital gain 
distributions 
on Form 1040 
or 1040-SR, 
line 7.

You are filing 
Schedule D, 
and Schedule 
D, lines 15 
and 16, are 
both more 
than zero.

But if you 
are filing 
Form 2555, 
you must 
use the 
Foreign 
Earned 
Income Tax 
Worksheet 
instead.



Schedule J. 

If you had income from 
farming or fishing (including 
certain amounts received in 
connection with the Exxon 
Valdez litigation), your tax 
may be less if you choose to 
figure it using income 
averaging on Schedule J.



Foreign Earned 
Income Tax 
Worksheet. 

If you claimed the foreign 
earned income exclusion, 
housing exclusion, or 
housing deduction on 
Form 2555, you must 
figure your tax using the 
Foreign Earned Income Tax 
Worksheet.
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Income

- Adjustments to Income

= Adjusted Gross Income (AGI) 

- Greater of:

Standard Deduction or

Itemized Deduction

= Taxable Income

x Tax Rates (Tax Tables) 

= Tax Before Credits & Other Taxes

- + Tax Credits & Other Taxes

= Total Tax

- Tax Payments & Refundable Credits

= Tax Refund or Tax Due





Line 16 

Tax 
Include in the total on the entry space on line 16 all of the following taxes that 

ap-ply.

Tax on your taxable income. 
Fig-ure the tax using one of 

the methods de-scribed 
later. 

Tax from Form(s) 8814 
(relating to the election to 
report child's interest or 

dividends). Check the 
appropriate box. 

Tax from Form 4972 (relating 
to lump-sum distributions). 
Check the ap-propriate box. 

Tax with respect to a section 
962 election (election made 

by a domestic shareholder of 
a controlled foreign 

corporation to be taxed at 
corporate rates) reduced by 
the amount of any foreign 

tax credits claimed on Form 
1118. See section 962 for 
details. Check box 3 and 

enter the amount and “962” 
in the space next to that box. 
Attach a statement showing 

how you figured the tax. 



Recapture of an education credit. You may owe this tax if you claimed an education 
credit in an earlier year, and either tax-free educational assistance or a refund of 
qualified expenses was re-ceived in 2022 for the student. See Form 8863 for more 
details. Check box 3 and enter the amount and “ECR” in the space next to that box. 

Any tax from Form 8621, line 16e, relating to a section 1291 fund. Check box 3 and 
enter the amount of the tax and “1291TAX” in the space next to that box. 

Tax from Form 8978, line 14 (re-lating to partner's audit liability under section 
6226). Check box 3 and enter the amount of the liability and “Form 8978” in the 
space next to that box. If the amount on Form 8978, line 14, is nega-tive, see the 
instructions for Schedule 3 (Form 1040), line 6l. 

Net tax liability deferred under section 965(i). If you had a net 965 in-clusion and 
made an election to defer your net 965 tax liability under section 965(i), check box 3 
and enter (as a nega-tive number) the amount of the deferred net 965 tax liability 
and “965” on the line next to that box. 

Triggering event under section 965(i). If you had a triggering event un-der section 
965(i) during the year and did not enter into a transfer agreement, check box 3 and 
enter the amount of the triggered deferred net 965 tax liability and enter “965INC” 
on the line next to that box. 



Do you want the IRS to figure the tax on 
your taxable income for you? 

Yes. See chapter 13 of Pub. 17 for details, including who is 
eligible and what to do. If you have paid too much, we will send 
you a refund. If you didn't pay enough, we will send you a bill. 

No. Use one of the following methods to figure your tax.



Tax Table or 
Tax 

Computation 
Worksheet. 

If your taxable income 
is less than $100,000, 
you must use the Tax 
Table, later in these 

instructions, to figure 
your tax. 

Be sure you use the 
correct column. If your 

taxable income is 
$100,000 or more, use 
the Tax Computation 
Worksheet right after 

the Tax Table.

However, don’t use the 
Tax Table or Tax 

Computation 
Worksheet to figure 
your tax if any of the 

following applies.



Form 8615. Form 8615 must generally be used to figure the tax on your un-earned income 
over $2,300 if you are under age 18, and in certain situations if you are older. 

You must file Form 8615 if you meet all of the following conditions. 

1. You had 
more than 
$2,300 of 
un-earned 

income 
(such as 
taxable 
interest, 
ordinary 

dividends, 
or capital 

gains 
(including 

capital gain 
distribution

s)). 

2. You are 
required to 
file a tax re-

turn. 
3. You were either: 

a. Under age 
18 at the end 

of 2022, 

b. Age 18 at 
the end of 
2022 and 

didn't have 
earned 

income that 
was more 

than half of 
your support, 

or 

c. A full-time 
student at 

least age 19 
but under 

age 24 at the 
end of 2022 
and didn't 

have earned 
income that 

was more 
than half of 

your support. 

4. At least 
one of your 
parents was 
alive at the 

end of 
2022. 

5. You don’t 
file a joint 
return in 

2022. 

A child born 
on January 1, 

2005, is 
considered 

to be age 18 
at the end of 
2022; a child 

born on 
January 1, 

2004, is 
considered 

to be age 19 
at the end of 
2022; and a 

child born on 
January 1, 

1999, is 
considered 

to be age 24 
at the end of 

2022.



Schedule D Tax Worksheet. 

Use the Schedule D Tax Worksheet in the Instructions 
for Schedule D to figure the amount to enter on Form 

1040 or 1040-SR, line 16, if: 

You have to file Schedule D, 
and line 18 or 19 of 

Schedule D is more than 
zero; or 

You have to file Form 4952 
and you have an amount 

on line 4g, even if you don’t 
need to file Schedule D. 

But if you are filing Form 
2555, you must use the 
Foreign Earned Income 
Tax Worksheet instead.



Qualified Dividends and Capital Gain 
Tax Worksheet. 

Use the Qualified Dividends and Capital Gain Tax Work-sheet, later, to 
figure your tax if you don’t have to use the Schedule D Tax Worksheet 

and if any of the following applies. 

You reported qualified 
dividends on Form 1040 

or 1040-SR, line 3a. 

You don’t have to file 
Schedule D and you 
reported capital gain 
distributions on Form 

1040 or 1040-SR, line 7. 

You are filing Schedule 
D, and Schedule D, lines 

15 and 16, are both 
more than zero. 

But if you are filing 
Form 2555, you 

must use the 
Foreign Earned 

Income Tax 
Worksheet instead.



Schedule J. 

If you had income from 
farming or fishing 
(including certain amounts 
received in connection 
with the Exxon Valdez 
litigation), your tax may be 
less if you choose to figure 
it using income averaging 
on Schedule J. 

Foreign Earned Income Tax 
Work-sheet. 

If you claimed the foreign 
earned income exclusion, 
housing exclusion, or 
housing deduction on 
Form 2555, you must 
figure your tax using the 
Foreign Earned Income Tax 
Worksheet.



Income Tax 
2023-2024

Payments





Income

- Adjustments to Income

= Adjusted Gross Income (AGI) 

- Greater of:

Standard Deduction or

Itemized Deduction

= Taxable Income

x Tax Rates (Tax Tables) 

= Tax Before Credits & Other Taxes

- + Tax Credits & Other Taxes

= Total Tax

- Tax Payments & Refundable Credits

= Tax Refund or Tax Due





Payments 

Line 25 Federal 
Income Tax Withheld 

Line 25a—Form(s) 
W-2 

Add the amounts shown as federal in-come 
tax withheld on your Form(s) W-2. Enter the 
total on line 25a. The amount withheld 
should be shown in box 2 of Form W-2. 
Attach your Form(s) W-2 to your return.



Line 25b—Form(s) 
1099 

Include on line 25b any federal income tax 
withheld on your Form(s) 1099-R. The amount 
withheld should be shown in box 4. Attach 
your Form(s) 1099-R to the front of your return 
if federal income tax was withheld. 

If you received a 2023 Form 1099 showing federal income tax 
withheld on dividends, taxable or tax-exempt interest income, 
unemployment compensation, social security benefits, 
railroad retirement benefits, or other income you received, 
include the amount withheld in the total on line 25b.

This should be shown in 
box 4 of Form 1099, box 6 
of Form SSA-1099, or box 
10 of Form RRB-1099.



Line 
25c—
Other 
Forms 

Include on line 25c any federal income tax 
withheld on your Form(s) W-2G. The amount 
withheld should be shown in box 4. Attach 
Form(s) W-2G to the front of your return if 
federal income tax was withheld. 

If you had Additional Medicare Tax 
withheld, include the amount 
shown on Form 8959, line 24, in the 
total on line 25c. Attach Form 8959. 

Include on line 25c any 
federal in-come tax 
withheld that is shown 
on a Schedule K-1. 

Also include on line 25c any tax withheld that 
is shown on Form 1042-S, Form 8805, or Form 
8288-A. You should attach the form to your 
return to claim a credit for the withholding.



Line 26 - 
2023 
Estimated 
Tax 
Payments 

Enter any estimated federal income tax payments 
you made for 2023. Include any overpayment that 
you applied to your 2023 estimated tax from your 
2022 return or an amended return (Form 1040-X). 

If you and your spouse paid joint estimated tax but 
are now filing separate in-come tax returns, you can 
divide the amount paid in any way you choose as 
long as you both agree. If you can't agree, you must 
divide the payments in proportion to each spouse's 
individual tax as shown on your separate returns for 
2023. 

For more information, see Pub. 505. Be sure to show 
both SSNs in the space provided on the separate 
returns. If you or your spouse paid separate 
estimated tax but you are now filing a joint return, 
add the amounts you each paid. Follow these 
instructions even if your spouse died in 2023 or in 
2024 be-fore filing a 2023 return.



Divorced 
taxpayers. 

If you got 
divorced in 
2023 and 
you made 
joint 
estimated 
tax payments 
with your 
former 
spouse, 
enter your 
former 
spouse's SSN 
in the space 
provided on 
the front of 
Form 1040 or 
1040-SR. 

If you were 
divorced and 
remarried in 
2023, enter 
your present 
spouse's SSN 
in the space 
provided on 
the front of 
Form 1040 or 
1040-SR. 

Also, on the 
dotted line 
next to line 
26, enter 
your former 
spouse's 
SSN, 
followed by 
“DIV.”



Name change. 

• If you changed your 
name and you made 
estimated tax 
payments using your 
former name, attach a 
statement to the front 
of Form 1040 or 1040-
SR that explains all the 
payments you and 
your spouse made in 
2023 and the name(s) 
and SSN(s) under 
which you made 
them.
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Payments 

Line 25 Federal 
Income Tax Withheld 

Line 25a—Form(s) 
W-2 

Add the amounts shown as federal in-come 
tax withheld on your Form(s) W-2. Enter the 
total on line 25a. The amount withheld 
should be shown in box 2 of Form W-2. 
Attach your Form(s) W-2 to your return.



Line 25b—Form(s) 
1099 

Include on line 25b any federal income tax 
withheld on your Form(s) 1099-R. The amount 
withheld should be shown in box 4. Attach 
your Form(s) 1099-R to the front of your return 
if federal income tax was withheld. 

If you received a 2023 Form 1099 showing federal income tax 
withheld on dividends, taxable or tax-exempt interest income, 
unemployment compensation, social security benefits, 
railroad retirement benefits, or other income you received, 
include the amount withheld in the total on line 25b.

This should be shown in 
box 4 of Form 1099, box 6 
of Form SSA-1099, or box 
10 of Form RRB-1099.



Line 
25c—
Other 
Forms 

Include on line 25c any federal income tax 
withheld on your Form(s) W-2G. The amount 
withheld should be shown in box 4. Attach 
Form(s) W-2G to the front of your return if 
federal income tax was withheld. 

If you had Additional Medicare Tax 
withheld, include the amount 
shown on Form 8959, line 24, in the 
total on line 25c. Attach Form 8959. 

Include on line 25c any 
federal in-come tax 
withheld that is shown 
on a Schedule K-1. 

Also include on line 25c any tax withheld that 
is shown on Form 1042-S, Form 8805, or Form 
8288-A. You should attach the form to your 
return to claim a credit for the withholding.



Line 26 - 
2023 
Estimated 
Tax 
Payments 

Enter any estimated federal income tax payments 
you made for 2023. Include any overpayment that 
you applied to your 2023 estimated tax from your 
2022 return or an amended return (Form 1040-X). 

If you and your spouse paid joint estimated tax but 
are now filing separate in-come tax returns, you can 
divide the amount paid in any way you choose as 
long as you both agree. If you can't agree, you must 
divide the payments in proportion to each spouse's 
individual tax as shown on your separate returns for 
2023. 

For more information, see Pub. 505. Be sure to show 
both SSNs in the space provided on the separate 
returns. If you or your spouse paid separate 
estimated tax but you are now filing a joint return, 
add the amounts you each paid. Follow these 
instructions even if your spouse died in 2023 or in 
2024 be-fore filing a 2023 return.



Divorced 
taxpayers. 

If you got 
divorced in 
2023 and 
you made 
joint 
estimated 
tax payments 
with your 
former 
spouse, 
enter your 
former 
spouse's SSN 
in the space 
provided on 
the front of 
Form 1040 or 
1040-SR. 

If you were 
divorced and 
remarried in 
2023, enter 
your present 
spouse's SSN 
in the space 
provided on 
the front of 
Form 1040 or 
1040-SR. 

Also, on the 
dotted line 
next to line 
26, enter 
your former 
spouse's 
SSN, 
followed by 
“DIV.”



Name change. 

• If you changed your 
name and you made 
estimated tax 
payments using your 
former name, attach a 
statement to the front 
of Form 1040 or 1040-
SR that explains all the 
payments you and 
your spouse made in 
2023 and the name(s) 
and SSN(s) under 
which you made 
them.
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